H h h s

1. Quid veritas dicitur. Ita longe melius Pic. S. Vic. & ed. Vic.
quam Virgatus: in qua dicitur quid pro altera sententiam Paul. nisi
quod in ar. ce. ter. vixit, in sec. vixit hia.
2. In CCC. vixit vixit. Sic Pall. item Pic. nec non S. Vic. deniq;
ed. Albi. sed ut extinde vulgari pectore.
3. Nonnumquam Veneris Cnidia Coaque. Sic quidem Ald. senior. & re-
centior quoque verum V. Veneris Co. om. sio. ille Cnidia, quod nec
apparet in Pall. aut Pic. aut S. V. c. quorum hic habet aequas, hoc & in
Pall. pallio vero quod placuit Gul. pro. Coaque. Pal. ce. ex h. ber. Vene-
rius. aut. Veneris Coaque pulchre ad diem eoque effingit. den. in h. nostri
etiam scriptum habent non effingit. & effingit. sed effingit, & effingit. quod
vixit & Republica à V. c.
4. Necruendi satietas capere possit. Iustitiae ita scrib. ut verles si-
moniam cum loquentibus pedibus eorum cons. leter. si fingamus. si
in capere possit in tum. haec tenus dep. ch. id. se. iam aper. o. numeros.
5. Pate. in vixit vixit. res, & c. Pall. omnino voluit restituamus. in-
omni vixit.

6. Nam quid ego hispicantur. Kad unum libri nostri. etiam editi à
Marfo & Vic. reliqui. maluerant Ald. num illud lam.
7. Aut in pro. vixit. Tur. l. v. Adver. c. 20. conjicit. vixit. quod
illic editione suæ inseruit Lamb.
8. Si quid ex eam secundum vixit. Haud divertunt Pall. nostri. Marfo
tamen & Man. & Lamb. amplexi sunt in salum. quos refellit gemma il-
la in consolorum Brissli. de formulis.
9. Nuptiarum auspices. Lamb. stultè hoc invehitur in Tornebe nam
auspiciis non solum vixit in Vic. sed in Pall. in Pic. in S. V. c. m. ff.
10. Caput Atejum. Ita alios vocatur. M. ff. tamen nostri favent. vul-
gato. Atejum. ita alios vocatur. infra.
11. Dicitur certe auspiciis aut aquina. Est ab V. c. & respondent no-
stri scripti. vulg. dicitur. certe auspiciis. ut omnia.
12. Id est. incurvum & leviter a summo incurvum baculum. quod ab ipse hie
vixit quo caute. similitudo dicitur. in vixit. L. pl. l. v. c. 20. istud omnia
nata habet in glo. Nam et refertur tamen constanter in omnibus m. ff. de
levi. que Lamb.

summo inflexum bacillum, quod ab ejus litui, quo canitur, similitudine nomen invenit: cum situs esset in curia Saliorum, quæ est in Palatio, eaque deflagravisset, inventus est integer. Quid multis annis post Romulum, Prisco regnante Tarquinio? quis veterum scriptorum non loquitur, quæ sit ab Attio Navio per lituum regionum facta descriptio? qui cum propter paupertatem suis puer pasceret, una ex his amissa, vovisse dicitur, si recuperasset, uvam se deo daturum, quæ maxima esset in vinea, itaque sue inventa, ad meridiem spectans in vinea media dicitur constitisse: cumque in quatuor partibus vineam divisisset, tresque partibus aves abdixissent, quarta parte, quæ erat reliqua, in regiones distributa, mirabili magnitudine uvam, ut scriptum videmus, invenit. Quæ te celebrata, cum vicini, omnes ad unum de rebus suis referrent, erat in magno nomine, & gloria. Ex quo factum est, ut eum ad se rex Priscus accesserit. Cujus cum tentaret scientiam auguratus, dixit ei cogitare se quiddam, id possit fieri, consuluit? Ille augurio acto, posse respondit. Tarquinius autem dixit, se cogitasse, *coram novacula posse precidat*. Tum Attium iussisse expectari, ita cotem in comitio allatam; inspectante & rege & populo, novacula esse discissam. Ex eo evenit, ut & Tarquinius augure Attio Navio uteretur, & populus de suis rebus ad eum referret. Cotem autem illam, & novaculam defossam in comitio, supraque impositum puteal accepimus. Negemus omnia: contra buramus annaleis; ficta hæc esse dicamus: quid vis denique potius, quam *deos res humanas utere, fateamur*. Quid? quod apud te scriptum est de T. Graccho, nonne & augurum, & haruspicum comprobata disciplinam? qui cum tabernaculum vitio cepisset imprudens, quod inauspicato pomerium transgressus esset, comitia & consulibus rogandis habuit. Nota res est, & à te ipso mandata monumentis. Sed & ipse augur T. Gracchus auspicio auctoritatem confessione errati sui comprobavit; & haruspicum disciplinæ magna accessit auctoritas, qui recentibus comitiis in senatum introducti, negaverunt justum comitiorum rogatorem fuisse. His igitur assentior, qui duo genera divinationum esse dixerunt; unum, quod parte artis alterum, quod arte caret. Est enim ars in iis, qui novas res conjectura persequuntur, veteres observatione didicerunt. *Ceres autem arte ii*; qui non ratione, aut conjectura observatis, ac notatis signis, sed concitatione quadam animi, aut soluto, liberoque motu futura præsentiant. quod & *sonnantibus* sæpe contingit, & nonnumquam *vaticinantibus per suorum*, ut Bacis Boeotius, ut Epimenides Cretæ, ut Sibylla Erythraea. Cujus generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quæ æquatis torribus ducuntur, sed illa, quæ instinctu divino, afflatuque funduntur, etsi ipsa *seorsum* contemnenda non est, si & auctoritatem habet vetustatis, ut ex sunt fortes, quas et terra editas accepimus; & quæ tamen ducta ut in rem apte cadant, fieri credo posse divinitus. Quorum omnium interpretes, ut grammatici poetarum, proximè ad eorum, quos interpretantur, divinationem videntur

accedere. Quæ est igitur ista calliditas, *per vetustatis robustas collumando velles pervertere*? Non reperio caulam. late fortasse obscuritate involuta naturæ, non enim me deus ista scire, sed hiantantummodò uti voluit. Utar igitur, & nec abdecatur, ut reat aut in extis totam Emariam delirare, aut eandem gentem in fulguribus errare, aut fallaciter portenta interpretari, cum terræ sæpe fremimus, sæpe mugitus, sæpe motus, multa nostræ respubl. multa ceteris civitatibus gravia, & vera prædixerint. Quid? qui teridetur, partus hic mulæ, nonne quia factus exstitit in sterilitate naturæ, prædictus est ab haruspiciibus *incredibile partus malorum*? quid? T. Gracchus, Publii filius, qui bis consul & censor fuit, idemque & summus augur, & vitæ sapiens, civisque præstans; nonne (ut C. Gracchus, filius ejus, scriptum reliquit) duobus anguib; domi comprehensis, haruspices convocavit? qui cum respondissent, si marem emississet, uxori brevi tempore esse moriendum: si feminam, ipsi: a quibus esse censuit, se *matrem oppetere mortem*, quam P. Africani filiam adolescentem, feminam emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Irrideamus haruspices: vanos, futiles esse dicamus: quorumque disciplinam & sapientissimus vir, & eventus, ac res comprobavit, contemnamus: contemnamus etiam Babylonios, & eos, qui è Caucaso cæli signa servantes, numeris, & motibus, stellarum cursus persequuntur: contemnemus, inquam, hos aut *Pulchre*, aut *vanitatis*, aut *imprudenteria*, qui ccccxxx. millia annorum, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa continent, & mentiri judicemus, nec *secularium reliquorum judicium*, quod de ipsis futurum sit, *peritiosum*. Age, Barbari vani, atque fallaces: num etiam Græcorum historia mentita est? quæ Cretæ Pythius Apollo, ut de naturali divinatione dicam, quæ Atheniensibus, quæ Lacedæmoniis, & quæ Tegeatis, quæ Argivis, quæ Corinthiis responderit, quis ignorat? collegit innumerabilia oracula Chrysiptus, nec ullum sine locuplete auctore, atque teste, quæ quia nota tibi sunt, relinquo. Defendo unum hoc. Numquam illud oraculum Delphis tam celebre, & tam clarum fuisse, neque tantis donis refertum omnium populorum, atque regum, nisi canis ætas, oraculorum illorum *veritatem* esse experta. Jam diu idem non facit. Ut igitur non minore gloria est, quia minus oraculorum veritas excelsit: sic tum, nisi summa veritate, in tanta gloria non fuisse. Potest autem vis illa terra, quæ mentem Pythiæ divino afflatu concitabat, evanuisse vetustate, ut quosdam *evanuisse & exaruisse amicus*, aut in alium cultum contortos, & defixos videmus. Sed, ut vis, acciderit: magna enim quaestio est: modo maneat id, quod negari non potest, nisi omnem historiam perverterimus, multis factis *verax fuisse id oraculum*. Sed omittite oracula: veniamus ad omnia, de quibus disputans Chrysiptus, multis, & minutis somniis colligendis facit idem, quod Antipater, ea conquirens, quæ Antiphontis interpretatione explicata, declarant illa quidem acumen interpretis, sed *exempla grandioribus* decuit uti. Dionysii mater, ejus, qui 11 Syracusiorum tyrannus fuit

1. Omnes ad unum. Pall. & S. Vi. exemplar omnes ad unum, quomodo & edidit V. Et.

2. *Accesserit*. Sic quidem Pall. fer. text. S. Vi. item edidit Vi. sed tamen pr. accessit ut vulg. accesserit.

3. *The auguris addo*. Lamb. capes præter Pall. nostr. os, sigillatque Gif. in Observat. Lucinz. i. ng. u. nam & sic. 111. de Offic. cum in arte augurium augures abiri fieret, &c.

4. *De sub rebus ad unum referret*. pal. pr. & vit. adferret.

5. *Consulibus rogandis*. Accendant Antiquarii. nem S. Vi. lib. item pal. fer. ac habent rogandis. vit. & pr. roganda.

6. *Quæ tamen ducta*. pal. pr. ducta.

7. *Nec abdecatur, ut reat aut in extis*. Vix potui referre manum, quin

ejicerem illud ut reat, quod nullo apice comparere in pal. pr. aut sec. & certe Latine loqueretur Tull. quamvis referret.

8. *Quæ regenda*. Est Totæ. conjectura, quam sibi putidè arrogare nititur Lamb. vulg. *Toggetius* ad quam magis inclinant in si. quam ad priorum.

9. *Evanesse & exaruisse amicus*. Illud evanesse &c. reddidit auctori volentibus membris nostris, quod & Vi. ag. of. sic edidit & habet sane heic quod agat.

10. *Sed ut vis acciderit*. pal. pr. & sec. acciderit, quod salivam nonnullis movebit Vi. lib. ut pr. acciderit.

11. *Syracusiorum tyrannus fuit*. pal. pr. Syracusanorum.

facti, ut scriptum apud Philistum est, & doctum hominem, & diligenter; & aequali temporum illorum, cum praegnantia hinc ipsum Dionysium alio contineret, somnia vit...

Excita cum tremulu avu atulit artubus lumen, Talia commemorat lacrymans exterrita somno, Euridice prognata, pater quare visus amavit, Vires, vitaeque corpus meum vane descri omnia...

Haec etiam facta sunt a poeta, non abint tamen a consuetudine somniorum. Sic sane etiam illud commentum, quo Priamus est conturbatus.

Qua mater gratula parere se ardentem facem Visa est in somno Hecuba: quo facto pater Bechyse Priamus, 5 somnio mentu metu...

Similiter dicitur, somnia fabularum: hisque adjungatur etiam...

iam Aeneas somnium: quod in Numeris Fabii Pistoris Graecis annalibus ejusmodi est, ut omnia, quae ab Aeneas gesta sunt, quaeque illi acciderunt, ea fuerint, quae ei secundum quietem visa sunt. Sed propiora videamus, cuiusnam modi est Superbi Tarquini somnium, de quo in Bruto Accii loquitur ipse?

9 Cum jam quieti corpus nocturno impetu Dedi, sopora placans artus languidior; 10 Visum est in somno pastor ad me appellere, Duos confanguineos aristas inde eligi, 11 Pecus lanigerum eximia pulchritudine: Praetioris equo alterum 12 immolare me: Deinde epi germanum cornibus conmittere In me arictare, eoque ictu me ad casum davi: Enim prostratum terra graviter saucium, Resupinum; in caelo contuleri maximum, Ac mirificum facinus; dexterosum orbem flammis, Radiatum solum 13 liquier cursu novo.

Ejus igitur somnii a conjectoribus quae sit interpretatio facta, videamus.

Res, quae in visa usurpant homines, cogitant, curant, vident. Quaeque agunt vagantes, egitantque, ea sic in somno accidunt, Minus mirum est; sed in re tanta haud temere improviso offerunt, Proin vide, ne, quem tu esse habebat deputes, aequae pecus, Is sapientia munium pectus egregium gerat, Teque regno expellat, Nam id quod de solo 14 ostentum est tibi, Populo commutationem rerum portendit fore, 15 Perpropinqua 16 haec bene venientur populo, nam quod ad dexteram

Capit cursum ab lava signum praetens, pulcherrime Auguratum est, rem Romanam publicam summam fore.

Age nunc ad externa redeamus. Matrem Phalaridis scribit Ponticus Heraclides, doctus vir, auditor, & discipulus Platonis, visam esse videre in somniis simulacra deorum, 17 quae ipsa Phalaris domi consecrasset: ex his Mercurium & pateram; quam dextra manu tenebat, sanguinem visum esse fundere: qui cum terram attingeret, referre videretur sic, ut tota domus sanguine redundaret. Quod matris somnium immanis filii crudelitas comprobaverit, Quid ego, quae magi Cyro illi principi interpretari sunt, 18 ex Dionis Persici libris pergamo? nam cum dormienti ei sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra a peti-

1. Galata. Si. Random a numero mss. referendum Galata, sic enim Pal. pr. sec. Pith. S. V. lib. tamen V. n. nostri Galata, quomodo vocat Joseph... 2. Quis Philistum? Non videtur Tullii, sed I. brarii, proxime enim... 3. Quae visum est ante gerenda. Haec poter. & A. Ervona post ex fluxu... 4. Quis visum est ante gerenda. Haec poter. & A. Ervona post ex fluxu... 5. Somnio mentu metu... 6. Somnio mentu metu... 7. Somnio mentu metu... 8. Somnio mentu metu... 9. Somnio mentu metu... 10. Somnio mentu metu... 11. Somnio mentu metu... 12. Somnio mentu metu... 13. Somnio mentu metu... 14. Somnio mentu metu... 15. Somnio mentu metu... 16. Somnio mentu metu... 17. Somnio mentu metu... 18. Somnio mentu metu...

Fabii Pistoris. Conjectoram & goniis adm. sic dudum Ald. Ne pos. itaque nec mihi excludenda videbatur, quod nihil fani esset in vulg. innumeram Fabii ad probosque alterum Turn. censura, praeterea quae tulerit, P. Man. sic in veni. sic in lib. antiquis... 9. Cum jam quieti. Sic quidem haec tenos editi; sed ad verfantibus membran. s. Pall. Pit. & S. V. et omnibus. Ex enim Quotiam quieti, quod item poni pro postquam meminit Donatus, qui v. datur... 10. Visum est in somno pastor. Vulg. pastoris ad. veteri & V. et ed. Visus est in somno pastor. Lamb. Visus in somno pastor. sed nostram illud visus in quatuor Pall. in Pit. in S. V. et. annotavitque Gul. d. istum, ut pugna saltem est... 11. Pecus lanigerum. Nihil variant mss. nostri. Bene tamen mones P. Man. Mss. Notis in Terent. sic transponit ados putare veritus, ad me appellere pecus lanigerum eximia pulchritudine. Dicit in sanguine & c. potest tamen consistere vulgatum... 12. Immola me. R. dicitur Lamb. contra ed. tos ineditosque insulare, nam Tarquin. onque fratrem Bruti occidit... 13. Liquiet cursu novo. J. Pall. duo pro. ores melioresque linguas, quod mihi rectius... 14. Ostentum est tibi. Pal. pr. sec. quart. ostentum... 15. Perpropinqua haec. Lamb. art. po. Tur. sine perpropinquam haec bene, sic male & contra o. mss. perpropinqua pollicens pro perpropinquam ut crebra Virgilio alia al. Gul... 16. Haec bene venientur. Pal. pr. & Pit. averrantur, neque videtur cur admitti non debeat... 17. Quae ipsa Phalaris. Revocavi quod erat in Pal. pr. sec. & membr. S. V. et. in P. th. lib. & Mar. ed. non habent. vocem terram vulg. Phalaridis. & verum si ad. ad. cod. ea voce carens, habetur... 18. Ex Dionis Persici libris. Haud aliter Pal. tert. ac quart. item S. V. et. si quod ad. c. antieram. Dionis. inde natum Pub. ita oram haec tenos, Dionis. inter m. videtur Mar. I. 2. c. 14. Var. lect. Gul. patabat glostema 13 libris, & videtur... 2. Haec.

petivisse manibus, cum se convolvens sol elaboretur, & abiret: ei magos dixisse (quod genus sapientum & doctorum habebatur in Persis) ex triplici appetitione solis, xxx annos Cyrum regnaturum esse, portendi, quod ita contigit. nam ad septuagesimum pervenit, cum xl. natus annos regnare coepisset. Est profecto quiddam etiam in Barbaris gentibus praesentis, atque divini: siquidem ad mortem proficiscens Calanus Indus cum adiceret in rogam ardentem, O PRAECLARUM discessam, inquit; de vita, cum, ut Hercali contigit, mortali corpore cecumato, in lucem animus excefferit. Cumque Alexander eum rogaret, si quid vellet, ut diceret *Optime*, inquit: *Propediem te video*, quod ita contigit. nam Babylone paucis post diebus Alexander est mortuus. Discedo parumper a somniis: ad quae mox revertar. Qua nocte templum Epheciae Dianae desagravit, eadem constat ex Olympiade natum esse Alexandrum, atque ubi lucere coepisset, clamitasse magos, *postem*, ac *pernicem Asiae proxima nocte natam*. Hac de Indis & Magis. Redeamus ad somnia. Hannibalem Coelius scribit, cum columnam auream, quae esset in fano Junonis Lacinae, auferre vellet, dubitaretque, utrum ea solida esset, an extrinsecus inaurata, perterebra visse: cumque solidam invenisset, statuisseque tollere, ei secundum quietem visam esse Junonem praedicere, *ne ad faceret*, minarique, si id fecisset, se curatorem, ut eum quoque oculum, quo bene videret, amitteret: idque ab homine acuto non esse neglectum: itaque ex eo auro, & quod excrebratum esset, baculam curasae faciendam, & eam in summa columna collocavisse. Hoc idem in Sileni, quem Coelius sequitur, Graeca historia est: is autem diligentissime res Hannibalis persecutus est: Hannibalem, cum cepisset Saguntum, visum esse in somniis a Jove in *deorum consilium* vocari: quo cum venisset, Jovem imperasse, ut Italiae bellum inferret, ducemque ei unum de concilio daturum: quo illum utentem, cum exercitu progredi coepisset; tum ei ducem illum praecipisse ne respiceret: illum autem id diutius facere non potuisse, & immanam, circumplectam serpentibus, quacumque incederet, omnia arbuta, virgulta, testa pervertere: & eum admiratum quid illud de deo, quodnam illud esset tale monstrum: & deum respondisse, *vastitatem esse Italiae*: praecipisseque ut pergeret prorsus, quid terro, atque a tergo fieret, ne laboraret. Apud Agathoclem scriptum in historia est, Hamilcarem Karthaginensem, cum oppugnaret Syracusas visum esse audire vocem, *se post triduum cenaturum*: SYRACUSAS: cum autem is dies illuxisset, magnam fiduciam in castris ejus erant *Panos*, & *Siculis* milites esse factam: quod cum sensitent Syracusani, improviso eos in castra irrupisse, Hamilcaremque ab iis vivum esse sublatum. Ita res somnium comprobavit. Plena exemplorum est historia, tum resecta vita communis. At vero P. Decius ille, Q. filius, qui primus e Decis consul fuit, cum esset tribunus, m. M. Valerio, A. Cornelio consulibus, a Samnitibusque premeretur nocte exercitus, cum pernicula

praeliorum iniret audacius, monereturque *ut cautes effe*, dixit, quod exstat in annalibus: sibi in somniis visum esse, cum in mediis hostibus versaretur, occidere eum maxima gloria. Et tum quidem incolumi exercitum obidine liberavit. Post triennium autem cum consul esset, devovit se, & in aciem Latinorum irrupit armatus. quoejus factis superati sunt, & deleri Latini. Cujus *mori ita gloriosa fuit*, ut eandem concupisceret filium. Sed veniamus nunc, si placet, ad somnia philosophorum. Est apud Platonem Socrates, cum esset in custodia publica, dicens Cironi suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum: vidisse se in somniis pulchritudine eximia foeminam, quae se nomine appellans diceret *Homeri* quendam ejusmodi versum:

Tertia te Vibia tempus lata locabo.

Quod ut est dictum, sic scribitur contigisse, Xenophona Socraticus, quod *vir* & *quantus*? in ea militia, qua cum Cyro minore periculis est, sua scribit somnia: quorum eventus mirabiles existerunt. Mentiri Xenophontem, an delirare dicemus? Quid singulari vir ingenio Aristoteles, & *paene divino*? ipse erit? an alios vult errare, cum scribit, Eudemum Cyprum, familiarem suum, iter in Macedonia facientem pheras venisse? quae erat urbs in Thesalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur: in eo igitur oppido ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent: ei visum in quiete egregia facie juvenem dicere: *10 fore ut pariter convalesceret*, paucis diebus interitum Alexandrum tyrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse rediturum. Atque ita quidem prima statim scribit Aristoteles: consecuta; & convalescere Eudemum; & ab uxoris fratribus interfectura tyrannum: quinto autem anno exeunte, cum esset spes ex illo somnio, in Cyprum illum ex Sicilia rediturum, praecipientem eum ad Syracusas occidisse: ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut, cum animus Eudemum corpore excefferit, tum domum reversisse videatur. 11 Adjungamus philosophis doctissimum hominem, poetam quidem divinum, Sophoclem: qui, cum ex sede Herculis patera aurea gravis surrepta esset, in somniis vidit ipsum deum dicentem, qui id fecisset. Quod semel ille, iterumque neglexit, ubi demum sepius ascendit in Anopagum: detulit eum. Anopagum comprehendere jubent eum, quia Sophocle erat nominatus. Is, quaestione adhibita, confessus est, pateramque retulit. Quo facto, sanum illud *Indium Heruli* nomenatum est. Sed quid ego Graecorum? nescio quo modo me magis nostra delectant. Omnes hoc historici, Fabii, Gellii, sed proxime Coelius. Cum bello Latino ludii voti maximi primum fierent, civitas ad arma repetere est excitata. itaque ludis in *terminis instaurati* constituti sunt, qui antequam fierent, cumque iam populus contederet, seruis per circum, cum virgis caderetur, iurta miferens ductus est. Exin cuidam rustico Romano dormienti visus esse venire, qui diceret, 12 *praesulem sibi non placuisse Indiu*, idque ab eodem justum esse eum senatui

1. Habebatur in Persis. S. Vict. in super sic, conjioque Gul. in Infis. ego Suxerim potius habebatur ipse, si tamen aliquid est mutandi m.
 2. Con ascendentes. Pal. pr. & S. V. & ascendentes. Pic. descendentes, unde fecit Gul. ascendentes.
 3. Iungam locum. Libri nostri sex, aut Egeias, aut Locia. forte inquit Gul. Lociam, malum vulgatum.
 4. Iovem sic scribiturque alter, et secundum. Sic Vict. ed. & membranae. Pic. item Pal. tert. quart. verum pr. & sec. statim sic scribit, et. quod forte auctoris genium.
 5. Quod ex te ab asum esset, Pal. ille primus teretrasum.
 6. In summa columnae sic habet. M. lex, columna, Palatin. vero sic, ac quart. pr. et. res summo. quod forte sic melius.
 7. Quae vir & quantus? Voculam v. m. m. scui, volentibus m. n. no. str. q. h. a. acc. debet ed. Vi. A.
 8. Quam avertit mirabile. Est & hoc ab iisdem libris nam recepta lectio quorum aut. m. m.
 9. Crudeli dominatu tenebatur. Idem istud est a dictis codicibus &

Vict. pro quo vulgati praebatur facinus procol d. bio eorum, quibus ignora vis verbi alterius.
 10. Fore ut pariter convalesceret. A Pal. sec. & S. V. & congruitque cum eo quod sequitur passimque diebus illud praebat. Tenus ubi ubi vulgati.
 11. Adjungamus philosophis. Vulgata lect. Adjungam. sed nostrum exat in Pal. in S. Vict. & V. Vouy. ited sic a Vict.
 12. Praesulem sibi non placuisse. Pal. sec. fecundis, tert. secundis, ut videatur excecidisse verus scripturas, secundis.
 13. Praesulem sibi non placuisse? Tacet hic Gul. sed tamen cum anno- nati, legi in S. Vict. & Pic. praesulem, non, ut haec tenus habuimus in editis, praesulem, scripturam receptam egeci, tamen quidem fidentius, quod non lo pareretur in illo Pal. in quibus omnino erat haec nostra. Haud aliter Capitol. in Marco Philosopho c. IV. For in sal. au. & praesul & vater. praevuldo tale quid invenit & in ius V. & sed non ausus fuit exprimere.
 3. Reg.

nefari nanciare: illum non esse autem. & iterum esse idem
 visum, & monitum, *no vni suam experiri velle*: ne tum qui
 dem esse autem: exin illum esse esse mortuum: tandem
 in somnis ad monitionem fuisse ieritiam. tum illum et
 iam debilem factum, sem ad amicos desulisse, quorum de
 sententia lectula in curiam esse delatum, & cumque sena-
 tum somnium enarravisset, pedibus suis saluum severti ffe.
 Itaque somnio comprobato a senatu, ludos illos iterum
 institutos memoris proditum est. C. vero Gracchus
 multis dixit, ut scriptam apud eundem. *oem est, sibi*
in somnis quaesturam petenti. Ti. fratrem visum esse dice-
re. quam vultus vultaret, tamen eodem sibi lito, quo ipsi intersi-
si. Id periculum. Hoc antequam tribunus pl. C. Gra-
 chus factus esset, & se audisse scribit Coelius, & dixisse
 multis quo somnio quid invenire potest certius? Quid?
 illa duo somnia, quae crederim commemorantur à Stoi-
 cis: quae tandem potest contemneret? unum de Simonide:
 qui cum ignotum quendam proiecitur mortuum vidisset,
 eamque humavisset, habereque in animo a nem con-
 scendere, moneri visum est, ne id faceret, ab eo, quod se
 pulchra affecerat: *si navigasset, cum naufragio esse periculum;*
 illudque Simonidem redidit: *perit: ceteros. qui te non navi-*
gant. Aliterum ita traditum, clarum admodum som-
niatum. Cum duo quidam Arcades familiares ite una
lucerent, & Mezaram vidissent, alterum ad cauponem di-
venisse; ad hospitium, stierum: qui ut cenati quiescerent,
concubia nocte a visum esse in somnis ei, qui erat in ho-
*spitio, illum alterum orare, ut sub vestris, quod sibi a cau-
 pone interitus pararetur: eum primo perterritum somnio*
furcille; dein cum se collegisset: idque visum pro nihi-
lo habendum esse duxisset, recubuisse: tum ei dormientem
eundem illum visum esse rogare, ut, quoniam sibi vix non
salvasset, mortem suam no multum esse pateretur: se interfe-
ctum in palustrum a caupone esse coniectum & supra stera-
um iniectum: petere, ut mané ad portam adesset, prius-
quam palustrum ex oppido exiret. & hoc verò somnio
eum compositum, mané bubaleo praesto ad portam fuisse;
quod ex eo, quid esset in palustro: illum perterritum
legisse, mortuum erutum esse: cauponem: re patefacta;
panas dedisse, quid hoc somnio dici divinius potest? sed
quid aut plura, aut vetera quærimus? sapere tibi meum
navi; sapere ex te audivi tuum somnium: Me, sicut
Atitroconful praesentem, vidisse in quiete, cum tu equo
advectus ad quandam magni fluminis ripam, profectus
hodie, atque delapsus in flumen, nullquam apparuisse:
ne contemnisse, timore perterritum: tum te repente la-
tuæ exitisse, eodemque equo adversum adicendisse ri-
pam nosque inter nos esse complexos. Facilis conjectura
hujus somni: in hique a petitis in Asia praedictum est,
si non eventum verum, qui accidit, venio nunc ad tuum.
ad vi equidena ex te ipso, sed mihi sapius noster Sallu-
stius narravit. cum in illa fuga, nobis gloriosa patria calami-
ta in villa quadam campi Atinetis maneres, magnamque
patrem noctis vigila fies, ad lucem denique aret, & pro vi-
tes dormitare coepisse. Itaque quoniam nec instaret,
te tamen silentium fieri iussisse, neque esse passum te ex-
viti: cum autem expectatus esses hora secunda ferè, te
sibi somnium narra visse: visum tibi esse, cum in solis locis
machus etrates, C. Marium cum salibus laureatis qua-

tere exte, quid tristis esses: & cumque tu te tua patria vi-
 pulsum esse dixisses, prehensisse eam dextram tuam, &
 bono animo te iussisse esse, lictorique proximo tradidisse,
 ut te in monumentum suum deduceret: & dixisse, in eo ti-
 bi salutem fore. tum & se exclamasse Salustius narrat, redi-
 tum tibi celere, & gloriosum paracum, & te ipsum vi-
 sum somnio delectari. nam illud mihi ipsi celeriter nun-
 tiatum est, ut audivisses, in monumento Marii de tuo re-
 ditu magnificentissimum illud: *o esse factum, referentis*
optimo, & clarissimo viro Consule, idque frequentissimo
theatro, incredibili clamore, & plausu comprobata de-
xisse te, nihil illo Atinati somnio fieri posse divinius. At
multa falsa. Immo obscura fortasse nobis? sed sint falsa
quædam, contra vera quid dicimus? quæ quidem multa
plura evenirent, si ad quietem integri iremus. nunc onusta
erib, & vino perturbata, & confusa cernimus. Vide,
quid Socrates in Platonis Polittia loquatur. Dicit enim,
cum dormientibus ea pars animi, que mentis, & rationis sit parti-
ceps sapia langueat: illa autem, in qua feritas, quadam sit, atque
egressu immanitas, cum sit immoderato ob stupescit potu, atque pa-
stu, exultare eam in forma immoderateque jactata. itaque hinc om-
nia visa videntur, a mente, ac ratione vacua: ut aut cum maris
corpus miseris videatur, aut cum quodvis alto vel homine, vel deo,
sape bellum, atque etiam trucidare aliquem, & impiè cruciari, multa
etque facere impure, atque turè, cum temeritate & impudencia.
At qui salubri, & moderato cultu atque vultu quæri se tradiderit, ea
parte animi, que mentis & consilii est & agitata, & erecta, saturata-
que bonarum cogitationum spula: eaque parte animi, que voluptatis
alitur, nec inopia, oneda, nec satietate affluenti (quorum utrumque
præstringere aciem mentis solet. sive deest natura quæpiam, sive at-
undat, atque affluit) illa etiam tertio parte animi, in qua irarum
existit ardor, sedata atque restituta: tum eveniet, duabus animi te-
rioribus partibus compressis, ut illa tertio partationis, & mentis o-
lucet, & se vegetam ad somnandum, acremque prabiat: tum ea
visa quævis, occurrent tranquilla atque vacua. Hæc verba ipsa
Platonis expressit. Epicurum igitur audientis verò &
namque Carneades concertationis studio, modò ait hoc,
modò illud. At ille quid sentit? semper autem nihil utra-
quam elegans, nihil decorum. Hunc ergo a repones
Platoni, & Socrati? qui ut rationem non redderent, aucto-
ritate tamen hos minores philosophos vincerent. Jubeat
igitur Plato, sic ad somnum proficisci corporibus affectis,
ut nihil sit, quod errorem animis, perturbacionemque af-
ferat. Ex quo etiam Pythagoricis interdicitur putatur,
ne sub vesperantibus, quod habet in stationem magnam in cibis,
tranquillitati mentis, quærenti vera, contrariam. Cum
ergo ad somno se vocatus animus a societate, & contagio-
ne corporis: tum mentis præteritorum, presentia cæ-
nit, futura prævidet. jacet enim corpus dormientis, ut mortuus
viget autem, & vivit animus, quod multo magis facies
post mortem, cum omnino corpore excefferit. itaque
appropinquante morte multo est divior. Nam & si di-
ipsum vident, qui sunt morbo gravi, & mortifero affecti,
instare mortem. itaque his occurrunt plerumque im-
gines mortuorum: tumque vel maximè laudè stu-
dent: eosque qui secus, quàm decuit, vixerunt,
peccatorum suorum tum maximè puniunt. Divinare autem
in orientis, etiam illo exemplo confirmat Posidonius,
quo affert, Rhodium quendam mortuam sex æqua-
 leis

1. In eo esse idem visum. Non mihi sit dubium reponendum visum,
 cum in somno exte in pall & sic & S. V. C. qui idem somnium & supra di-
 xit habet, etiam in somno est visum. non autem autem sum delore
 nullo am. etiam veritas hujus loci non ea aperta cuius sui prior s
 2. Compositum somnium enarravisset. pal. pro hinc manens est ob fo-
 rum exte. sed sic. omnino non agnosceat eumque. unde in p. cor. esse
 librorum liberalitate, detrahendamque adhuc literam post emam
 cum in somno est visum.
 3. Cum vixit G. archib. etc. Auribus admodum blanditor, S. V. C. ov.
 4. Visum in somnia. Sic pall. vator, pi. & S. V. C. vulg. in f. m.
 5. Pall. a. rea. p. h. c. habet ego non esse; quomodo tamen secreti

omnes
 1. Hæc verò somnio commutatum. pal. non habet pronomen tum, & ju-
 cundus autibus lecto associat, si desit.
 2. Cum. Aha. Preceptum. Ita restit. ed. Vict. & accessit planè pall.
 cor. quart & S. V. C. in quibus presm. nam ceter. sed post. vixit. excepto
 lect. o. p. vixit.
 3. Cumque tu te tua patria vi pulsum. Melius fortasse pall. tres. cumque
 te in patria vixit. nam quart. te in patri. Vict. ed. habet cumque de tua pa-
 tria S. V. C. l. b. cumque tu patria vi pulsum; forsitan optime.
 4. Agitata atque erecta. Jam b. mansata, sed contra missi. & edito me-
 eon erat causa.

leis nominasse, & dixisse, qui primus eorum, qui secundus, & qui deinde deinceps moriturus esset. Sed scribis in eodem cenet deorum appellu homines somnari: uno, quod praevidet animus ipse per sese, quippe qui deorum cognatione teneatur; altero, quod plenus aet sit immortalium animarum, in quibus tanquam insignitæ notæ veritatis apparent: tertio, quod ipsi dum dormientibus colloquantur: idque modo dixi, facilius evenit appropinquante morte, ut animi futura augerentur. Ex quo & illud est Calani, de quo antè dixi, & Homerici Heclois, qui moriens propinquam Achilli mortem denuntiat. Neque enim illud verbum temerè consuetudo approbavisset, si ea res nulla esset omnino.

Præfagies animus, frustra me ire, cum exirem domo.

Sagire enim, sentite acute est: ex quo sagax anus, quia milita scire voluit: & sagaces dicti canes. Is igitur, qui antè sagit, quam oblata res est, dicitur præfagire, id est future antè sentite. Inest igitur in animis præfagium extrinsecus injectum, atque inclusa, divinitus. ea si exaruit acrimis, furor appellatur, eam a corpore animi abstractus divino in sanctu concitatur.

Sed quid poulu & raber & visa est deponit ardentibus?

Ubi illa paullo ante sapiens, virginale modestia?